gio, quam Iuris consulti profitentur, Iuris prudentia nominatur.

Quis est finis Iuris? Iustitia: siue, ut Ius cuiq; suū sistatur, id est, pariter æquabiliterq; tribuatur.

Quotuplex est Ius: Triplex: Naturale, Gentium & Ciuale.

Quid est Ius naturæ? Est id quod nō hominum ingenij excogitatum, sed uī quadam innata cuiusc; hominis menti insitum atq; ingeneratum est: ut religio, pietas, vindicatio, matrimonium, libero rum procreatio, & educatio.

Quid est Ius gentium? Est id quod pleræq; gentes communī quadam ratione & intelligentia, societatis humanæ tuendæ & conseruandæ caussa, compararunt: ueluti pondus, numerus, mensura: Item artes ac disciplinæ omnes: Item ut legatorum corpora sint sacrosancta, ut bello capti serui fiant uictorum, ut fides in rebus contrahendis data seruet.

Quid est Ius ciuale? Est æquitas ijs propriè constituta, qui eiusdem sunt ciuitatis, ad res suas obtinendas: ut Cic. in Topicis definit.

Quis est eius finis? Legitimæ atque usitatæ, in rebus caussisq; ciuium æqualitatis conseruatio: ut idem Cicero in lib. De oratore primo demonstrat.

Quid igitur inter illa tria differentiæ est? Ius naturæ non excogitatum est, sed innatum: Ius gentium non innatum, sed à Gentibus excogitatum est: Ciuite similiter excogitatum, sed ab una dunata xat ciuitate, à qua eadem sola receptum & comprobatum est.

Eccius tandem Iuris disciplina constituta est: Vniuersiusq;: nam cùm ciuitas nulla sit, quin partim naturæ, partim Gentium, partim etiam suo ac proprio Iure utatur, sæpen numero usu uenit, ut cuiusq; ratio ambigua & obscura sit.

Quotuplex est Ius ciuile? Duplex, Scriptum & Non scriptum.

Quid est Ius scriptum? Quod legibus, plebiscitis, Senatusconsultis, magistratum edictis, Iurisconsultorum auctoritate, Imperatorum constitutionibus constat.

Quid est Ius ciuile non scriptum? Quod in consuetudine rebusq; iudicatis

tis positum est. neq; enim ei Iuri, quod sua sponte populus utendo comprobauit, minus auctoritatis quam ei quod suffragio & tabella rogatu alterius sciuit, debetur.

Quid est Lex? Ius quod populus R. comitijs uel Centuriatis, uel Tributis, uel Curiatis, uno aliquo è magistratib. maioribus rogante, nimirum Prætore, Consule, Dictatore, Interrege, constituebat.

Quid est Plebiscitū? Ius quod plebs R. Tribuno pleb.rogante, Tributis tantum comitijs constituebat, unde triplex inter legem & plebiscitum differentia intelligitur.

Quid est Senatusconsultum? Est Ius quod Senatus Romanus legitimo loco ac numero, nullo Tribuno pleb. intercede dēte, aliquo è maioribus magistratibus referente, constituebat.

Quæ sunt edicta magistratuū? Quæcum Prætores urbani, tum Aediles curules, antequam magistratum inirent, conscribebant: & in albo, id est tabula dealbata palam proponebant, ut quomodo

6 I. C. PARTIT.

anno suo Ius dicturi essent, cuiuis intellegere liceret: potestas enim ijs dabatur Ius eo anno arbitratu suo dicendi. Id autem Ius uulgo Honorarium appellabatur: quoniam illis temporibus ex ijs qui honores, id est magistratus gerebant, ij soli Ius dicebant.

Quid est Iurisconsultorum auctoritas? Ius quod prudentes viri, qui olim fiducia ingenij cōsilijs sui sese sua sponte Iurisconsultos professi erant: uel post Augusti Cæsaris institutum, ab Imperatore potestatem de Iure respondendi acceperant, consulentib. tradebant. Iudicibus em ad quos ea respōsa deferebant, discedere ab eorū prescripto nō licebat.

Quæ sunt Principū constitutiones? Ius quod Imperatores Romani occupata Repub. uel rescriptis, uel decretis, uel edictis constituebant.

Quæ sunt rescripta? Quib. Principes uel ad libellos presentiū, uel ad magistratuū absentiū cōsultationes respōdebāt.

Quæ sunt decreta? Sententiæ quas principes caussa cognita, & utraq; parte audita pronunciabant.

Quæ

Quæ sunt edicta Principum? Quibus ijdem non de certa quadam controuersia, sed de Iure aliquo nouo bene, de Republica sentientes, quasi nouam aliquam legem constituebant.

Dixisti finem Iuris esse Iustitiam: quam igitur via & progressione ad eum finem peruenire possumus? Iudicij, quoniam ijs nolentes & repugnantes ciues ad æquabilitatem rediguntur. Vim uolumus extingui? (inquit Cicero in ea pro Sextio) Ius ualeat necesse est: id est, iudicia quibus omne Ius continetur.

Quid appellas iudicia? Decreta eorum qui pro potestate quam à lege accepunt, causa cognita de re ad se delata sententiam pronunciarunt.

Quot sunt genera Iudiciorū? Duo, Priuatum & publicum.

Quid est iudicium priuatum? Est id quod rei priuatæ causa institutum est, neq; ad rem pub. directò pertinet: ueluti cum de re pecuniaria, aut priuati hominis iniuria queritur.

Quid est publicū iudicium? Est id qd eius iniuriæ causa suscepimus, quam

S I. C. P A R T I T.

Respub. lege aliqua lata, ad se pertinere statuit, & semper in criminē aliquo cognoscendo uersatur.

Partitio huius operis.

Quoniam priuata iudicia quotidiana sunt, & frequentius exercentur, priore loco de ijs differamus. Quot sunt eorū partes? Tres, Primū enim sint litigatores necesse est: deinde cauſas propter quas litigetur: hoc est, res & obligationes: postremò disceptatores atque iudices. Itaq; recte quis dixerit, Ius ciuile tripartitum esse, positumq; in personis litigatorum, cauſis litium, id est, rebus & obligationibus: postremò in actionibus, id est, uia & ratione litigandi disceptandiq; controuersias: ut prima sit cauſa efficiens, altera cauſa sine qua non: tertia forma. nam finis (ut paulo ante docuimus) est Iustitia, siue, ut suum cuiq; tribuatur.

De Iure personarum.

Quotplex personarum diuisio est? Multiplex. Sed una est summa, & prima, quæ bipartita est: ut alij liberi

beri, aliij serui dicantur.

Qui dicuntur liberis? Quibus Ius est arbitrio suo uiuere, quatenus lege aut instituto permisum est. nam (ut in Cluentiana Cicero testatur) idcirco omnes legū serui sumus, ut liberi esse possimus.

Qui dicuntur serui? Quibus aut Gentium, aut Ciuii lure libertas arbitrio suo uiuendi adempta est. nam (ut ait idem in Paradoxis) Seruitus est obedientia fracti animi arbitrio parentis suo.

Qui sunt serui lure Gentium? Qui uel bello capti sunt, uel ex bello captis prognati.

Qui sunt serui lure Ciuii? Quibus proprio aliquo ciuitatis instituto libertas adempta est: ueluti si quis ciuis in iustro condendo census non esset: uel cum exercitus conscriberetur, ad delatum non respondisset: qui annis uirginitati quinq; maior ad precium participandum uendi se passus esset.

Ecquenam liberorum divisio est? Eab bipartita est: aliij nanc; ingenui, aliij liberti, siue libertini dicuntur.

a s Qui

Qui sunt ingenui? Qui ex matre aliquo grauiditatis tempore libera, siue illa ex marito, siue ex alio conceperit, pro creati sunt. nam libertas uno tantum instantium trium temporum sufficit, conceptionis, grauiditatis, aut partus. Agnoscebantur autem ingenui tum pueri, tum puellæ, ex bulla aurea quæ ex collo Ihsus appendebatur: & toga purpura praetexta, qua usque ad annum X V I I. ornabantur.

Qui sunt liberti? Quos domini ex iusta seruitute soluerunt, ac manumisierunt. unde etiam illorum patroni, quasi patres, qui à morte in uitam illos reuocarint, appellabantur.

Quot sunt libertorum genera? Olim tria fuere. nam alijs ciues Romani, alijs Latinij Iuniani, alijs Dedititiorum numero extant.

Qui liberti ciues Romani erant? Qui uel censu, uel uindicta, uel testamento manumissi erant. Itaque Cicero in Topicis sic disputat: Si nec censu, nec uindicta, nec testamento liber factus est, non est liber, nec est ulla earum rerum. non est igitur liber.

Qui

Qui dicūtur manumitti censu? Qui eo iustro quod Censores quinto quoque anno agebant, dominorum iussu inter ciues Romanos censum, id est, facultatum suarū estimationem profitebantur.

Qui dicuntur vindicta manumitti? Quorū capiti Lictor Prætoris iussu vindictam, id est, uirgam imponebat: cum dominus manus seruum tenens, sic dicebat: Hunc hominem liberum esse uolo, & emittebat eum manu.

Qui testamento manumitti dicebantur? Quos dominus in testamento uel directo liberos esse iusserat, qua de causa Orcini liberti uocabantur, quasi nullius uiuētis: sed Orci & inferorum liberti essent: uel, ut ab hærede manumitteretur rogarat.

Qui liberti Latini Iuniani dicebantur? Qui alio modo quam censu, vindicta, testamento manumissi essent: ueluti in conuiuio, per epistolam, inter amicos: nam lex Iunia Norbana eos non ciues Romanos esse uoluit, sed eodem iure quo Latini coloni.

Quinam Latini coloni erant. Qui quon-

quondam ex Romana ciuitate in Latium partim sua spōte, partim legis multa proficiscebantur. Nam illi Iuris Quiritium expertes erant, ueluti conntubij, agnatum, haereditatum, tutelarum, mancipij, nexus.

Qui liberti dedititiorū numero fuerunt? Lex Ælia Sentia cōstituit, ut qui pœnæ caussa uincti, quibusue stigmata inusta fuissent, qui propter noxam torti, nocentesue inuenti essent, qui ue traditi fuerant, ut ferro, aut cum bestijs depugnarent, uel in custodiam coniecti fuerant, dedititorum numero ac iure habentur.

Quosnam dedititios appellas? Qui quondam in Latio cum Populo R. bellum gerentes, ei se dediderant: nam & commercio & connubio & reliquo iure sic multabantur, ut non longe à seruorum conditione abessent, neq; unquam ciuitatem Romanam adipisci poterant.

Licebatne cuiuis domino seruos suos, & quos uellet, & quo numero uellet, manumittere? Nequaquam, nam ei qui soluendo non erat, manumittere non licet,

bat, nisi seruum unum, quem sibi hæredem, uel cum adiectione, uel sine metio ne libertatis, institueret. Præterea minor annis uiginti manumittere, nisi caussa cōfilio probata, non poterat.

Quid de numero constitutum erat? Lex Fusia Caninia statuit, ut à duobus seruis usq; ad decem testamento manumittere liceret, partem dimidiā: à decem usq; ad triginta, tertiam: à triginta usque ad centum, quartam: à centum usque ad quingentos, quintam: nec ulli amplius quam cētum manumittere liceret, nam antea nonnulli testamento suo uniuersam familiam manumittebant.

Hactenus primam personarum diuisionem explicasti, quænam est secunda? Secūda bipartita est eodem modo, nam alij sui, alij alieni iuris esse dicuntur.

Quinam sunt sui iuris? Romani ciues, familiarū suarum principes, qui patresfamiliās appellantur.

Secunda personarum diuiso.

QVINAM sunt alieni Iuris? Serui, & filijfa, nam domini in seruos iure Gentium infinitam potestatem habent,

bent, nimirum uitæ & necis. Sed Iure ci-
uili, & præsertim Antonini Cæsaris edi-
cto cautum est, ne dominis maior in ser-
uorum suorum quam in alienorum uitam
potestas esset: & ut qui seruum suum præ-
ter modum uexaret, is per magistratum
bonis conditionibus eum uendere co-
geretur.

Quænam in filiosfa. potestas erat: Ro-
mulus maiore in eos quam in seruos po-
testatem constituit. non enim ius uitæ ac
necis tantum patribus dedit, sed etiam ter
eos uendendi potestatē: uerum post ter-
ram uenditionē manumissi, nō amplius
in parentū potestatē recidebant, in ma-
triū autem potestate liberi non erant.

Quos igitur filiosfa. appellas? Qui
uel ex iusto matrimonio procreati sunt,
(nam alij S P. id est sine pâtre, & spurijs
nominantur) uel pro eo ac si nati sic es-
sent, habentur, & in eum locum adop-
tantur.

De nuptijs.

QUod est iustū matrimoniu? Quod
inter eos contractum est, qui pu-
beres fuerunt, & ius cōnubij, parētumq;
con-

consensum, siquidem in eorum erant po-
testate, habuerunt.

Qui puberes dicuntur? Mares qui-
dem anno ætatis **XIIII.** fœminæ **XII.**
quia natura comparatum est, ut ea fere
ætate, quæ tertius ætatis gradus nume-
ratur, pubescant. Itaque antea pueros
quasi puros, & impuberes nominari,
Varro testatur.

Quot in gradus ætatem hominis di-
stribuis? In quinque, quorum primus est
Infantia, usque ad annum septimum: alter
Pueritia, usque ad decimū quartum: à quo
Pubertas incipit, quæ anno demum de-
cimo octavo plena esse dicitur: unde A-
dolescentiæ ordinur, qui tertius gradus
est, usque ad tertium septenniū: hoc est an-
num uigesimum quintū. Quartus est Iu-
uentus, quæ alterum tantum ætatis spa-
tium complectitur, nimirum usque ad an-
num quinquagesimum. Quintus est Se-
nectus, cuius initiū illi anno attributum
Cicero in Catone Maiore testatur.

Quid est connubiū? Ius matrimonij
inter eos contrahendi, qui neque serui,
neque peregrini sunt, neque aut intra certos
cogna-

cognitionis, aut affinitatis gradus continentur, de quibus nondum differendi tempus est: tāet si hēc interea pīngui Minerua non incommodē tradi possint.

Quæ cognatio connubium tollit? Cognatio duplex est. altera liberorum, altera propinquorum: inter parentes & liberos infinite cōnubium interdictum est, inter propinquos uero nequaquam.

Quæ cognatio propinquorū nuptias prohibet? Quæ cum fratre, aut sorore eorū me liberis ac posteris intercedit. nam illi nimia sanguinis communionē sunt coniuncti: hi liberorum quodammodo locum ac numerum propter reue rentiam obtinent, & regula hēc obser uatur: Cuius filiam uxorem ducere non licet, eius nec neptem permittitur.

Quos fratres intelligis? Duo sunt eorū genera. nam alijs consanguinei sunt qui ex eodem patre natī sunt, quamuis non ex eadem matre: alijs uterini, qui ex eadem matre tantūm geniti sunt. quod idem & de sorore intelligendum est.

Quid: nullasne alias mihi de cognitione leges tradis? Nullas omnino. nam qui

qui de liberis, idem de parentibus: qui de fratriis aut sororis liberis, idem de patruis, amitis, auunculis, materteris, magnis, maioribus, maximis, eadem opera loquitur.

Ergo quemadmodum illi quasi liberorum, sic hi quasi parentū locum ac numerum obtinent: Ita est. qui enim fratriis filiam negat uxore duci posse, idem patruo negat eam licere nubere: qui sororis filiam auunculo.

Qui dicuntur affines: Qui uxorem ducit, eius cognatis affinis est propriet: quippe qui ad eorum fines accessit. illi tamen uicissim affines ei dicuntur. Itaque affines sunt, & qui aliorum cognatā habent in matrimonio, & quorum propin quam alter uxorem duxit.

Quorum affinūm nuptiæ interdictæ sunt: Eadem affinitatis quæ cognationis ratio est. Itaque qui quasi parentum & liberorū locum obtinent, coniungi non possunt: uelutī uitricus cū priuigna, nouerca cum priuigno, sacer cum nuru, so crus cum genero, & infinitè eodem ordine.

b

Quo-

Quorum præterea nuptiæ prohiben-
tur: Leuiri primum & Gloris, deinde
quæ cum patruis, aunculisi: qui cum a-
mitis, & materteris matrimonium con-
traxerunt.

Quid de compriuignis cœses, hoc est
de ijs quorum parentes alterū matrimo-
nium contraxerunt: Nuptiæ inter eos
etiam post natos ex nouo parentum suo
rum matrimonio liberos, recte contra-
huntur, quippe cum affines non sint.

De sponsalibus.

Quoniam de nuptijs dixisti, quam-
uis extra ordinem, tamen de spon-
salibus aliquid audire cupio. Quæ sunt
sponsalia: Mutua repromissio futura-
rum nuptiarum, inter quos Iure ciuilis li-
cet facta.

Inter quos igit̄ ea Iure contrahuntur:
Inter eos demū, inter quos & nuptiæ: ni-
si quod impuberis, modò septem annis
maiores sint, sponsalia recte cōtrahunt.

Quomodo contrahuntur: Olim stipu-
lanti adolescentis patri puellæ pater
filiam spondebat, & uicissim stipulanti
puellæ patri, alter filium despondebat:
indeq;

Inde quod nomen hoc inueniunt: post uero
sola testatio fuit necessaria.

Quænam est obligatio sponsaliorum? Nulla. Itaque sponsalibus renuntiare, his
permittitur uerbis: Conditione tua non
utor. sed si munuscula quædam data sint
(quæ uulgo sponsalitiæ largitiones ap-
pellantur) siquidem is qui dedit, renun-
tiet, datum amittit: si is qui accepit, alte-
rum tantum præstare cogitur.

De Iure uxorum.

Age quoniam sponsalia & nuptias
celebrauimus, audire cupio de u-
xorū Iure, nam hoc quoque ad Iuris per-
sonarum explicationē pertinet. Quot
sunt uxorum genera? Olim duo fuerunt:
aliæ nanque matres fam. aliæ matronæ
dicebantur.

Quænam erant matresfa? Quæ per
coemptionem in viri manum conuenie-
bant: nam cum sese inter se dicis caussa
coemissent, vir mulierē interrogabat, an
sibi materfa esse uellet, uicissimque hæc ui-
rum, an sibi paterfa esse uellet. ita in ma-
num ac potestatem mariti transibant, &
alter alteri suus hæres erat.

b 2

Quæ

Quæ matronæ dicebantur? Quæ tutoriis auctoribus annum unum cum aliquo consuecebant: nisi enim ante finem anni usurpatum issent, id est discessissent, pro usucaptis habebatur: interea neq; hæc in mariti manu erat, &, si intestata moreretur, agnatus eius proximus hæres fiebat.

Quid sequitur nunc? Ut de altero genere filiorum fa. differamus: hoc est eorum, qui per adoptionem in potestatem nostram asciscuntur.

De adoptione.

Quid est adoptio? Est actio legitima, per quam extraneus in alienam familiam iusq; filijfa. suscipitur: adeo ut qui quēpiam adoptat, eius quoq; filiosfa. tum naturales, tum adoptiuos, adoptare intelligatur.

Quod est lus adoptionis? Olim positum erat in hæreditate nominis, patrimonij, & sacrorum.

Quod fuit lus nominis? Ut adoptatus prænomine, nomine, & cognomine adoptatis uteretur: suum autem nomen ita retineret, ut illud una syllaba produceret:

ceret: ueluti C. Octauius, postea quam à Cæsare adoptatus est, uocatus est C. Iulius Cæsar Octauianus.

Quod fuit Ius patrimonij? Ut adoptatus æquè ac si ex adoptatore legitime natus esset, ei uel solus, uel cum alijs succederet: naturalis enim familiæ Ius omnem olim amittebat. Sed Iustinianus id demum permisit, cùm aut nepos, aut pronepos ab auo proauoue adoptaretur.

Quod fuit Ius sacrorum? Romæ unaquæcumq; familia sacra quædam priuata, & suæ gètis propria domi apud deos penates faciebat: qui uero pecuniæ, idem sacrorum hæres erat.

Quotuplex est adoptio? Duplex, una quæ per Prætorem fiebat, quæ propriè adoptatio uocabatur: altera quæ olim per populum, postea per Cæsarē fieri cœpit, quæ uocabatur arrogatio.

Quomodo fiebat adoptatio? Pater filium factum adoptatori mancipabat, id est uendebat apud Prætorem: deinde alter eum uindicabat, pater cedebat, Prætor addicebat.

Quis erat arrogationis modus? Cum
is qui sui iuris erat, in alienam potesta-
tem sese tradebat, eiusque rei ipse auctor
fiebat.

Vnde arrogatio dicta est? Qui à Co-
mitijs Curiatis, populus his rogabatur
uerbis: Velitis, iubeatis Quirites, uti L.
Valerius L. Titio tam Iure legeque filius
siet, quam si ex eo patre, matreque fam. e-
ius natus esset: utique ei uitæ necisq[ue]
in eum potestas fiet, uti patri endo fi-
lio est. hoc ita ut dixi, ita uos Quirites
rogo.

Qotuplex inter utramque differentia
est: Triplex. nam illa filiorum fam. erat
propria, haec eorum qui sui iuris erant:
illa apud Prætorem in iure, haec comitijs
Curiatis fiebat: illa cuiusvis sexus & æta-
tis, haec marium tantum & puberū pro-
pria erat.

Licebatne cuiuis arbitratu suo quem
uellet adoptare? Cum adoptio imi-
tatio sit naturæ, quoad fieri potest, ad
eius exemplum reuocanda est: itaque
nec spado, nec nisi qui plena puber-
tate, id est decem & octo annis maior
est,

est, adoptare potest.

Quid Iuris est de fœminis? Cùm eç naturales liberos in potestate non habeant, quomodo adoptare possent; nisi forte principis indulgentia ad solatium liberorum amissorum id eis permittatur.

An nō in alterum quam in filij locum adoptare licet? Imò: nam avus & nepotem ex emācipato, id est extra familiam electo filio, in primum gradum: & extra neum in secundum recte consentiente filiofa. adoptat: nepotem uero ex filiofa. etiam sine patris consensu potest in adoptionem tradere.

Adhuc docuisti quibus modis patria potestas acquireretur: nimirum iusto matrimonio, & adoptione. nunc studio ex te audire, quot & quibus modis dissoluatur? Duobus: Morte, & Capitis diminutione.

De patrie potestatis dissolutione.

Quomodo morte patria potestas dissoluitur? Cum paterfa. moritur, filius quidem sui Iuris efficitur: sed nepos ex eo filiofam. in patris sui potestatem cadit: quod si filiusfam. mortuus

sit, nepos sui Iuris efficitur.

Quid est capitinis diminutio? Est ademptio Iuris eius, quod quis uel ex libertate, uel ex ciuitate, uel ex agnatione proprium habebat: unde triplex esse dicitur, maxima, media, & minima.

Quænam est maxima capitinis diminutio? Cum quis simul & libertatem & ciuitatem amittit: ueluti si uel pater, uel filius ab hostibus captus apud eos moratur: nam si redierit, habetur eodem Iure, ac si semper in ciuitate manisset, propter Ius quod postliminium appellatur.

Quid est postliminiū? Est Ius quadam inter liberos populos, foederatos & reges constitutum, ut qui bello captus certis modis in ciuitate redierit, pristina omnia sua Iura recuperet.

Quæ est media capitinis diminutio? Cum ciuitas quidem amittitur, libertas uero retinetur. quod olim per aquæ & ignis interdictionem accidebat, & postea per deportationem, quæ in ipsius locum successit.

Quæ fuit aquæ & ignis interdictio?
Cum

Cum ijs qui exilio damnandi uiderentur, nō nominatim ciuitas adimebatur, sed usu aquæ & ignis (quæ duo degēdæ uitæ symbola sunt) interdicebatur. nam et si non nominatim, re tamen ipsa tacitè exilium inferebatur: adempta ope illa, sine qua uiui non potest.

Quæ fuit deportatio? Cum illo more sublato, damnatus in nauim aliquā imponeretur, & seruis publicis ut eū in solas terras, id est, solitudinem aliquam de portarent, traderetur.

Quæ est minima capitis diminutio? Cum & ciuitas & libertas retinetur: sed ius agnationis amittitur: id est Ius illud, quod inter eos qui per virilem sexū cognati sunt, institutum est.

Quomodo Ius agnationis amittitur? Per emancipationem: id est, imaginariā liberorum uenditionem, quæ ad similitudinem eius excogitata est, quam olim Romulus instituerat. Nam is cauerat, ut si pater filium ter emancipasset, id est, uenire didisset, filiam autem semel: iij sui iuris efficerentur. postea uero ad speciem atq; usurpationem uetus statis institutum est,

ut pater apud Prætorem alicui cuius fidem sequebatur, & qui ob eam caussam Fiduciarius pater dicebatur, filium suū dicens caussa ter, filiam semel uendēs, eos hac ratione de manu ac potestate sua dimitteret. sed Iustiniani instituto patres sola testatione hoc faciebant, & solam Græcorum consuetudinem in abdicatione usurpabant.

Quid? Annon etiam populus Ro. uti abdicatione solebat: cum eius tā frequens apud Quintilianum mentio sit? Non. Quintilianus enim exempla puerilium exercitationum ex Græcorum scholis profert. Græci autem per præconem palā pronuntiari iubebant, se suos liberos ē familia sua ejcere: unde ἀπατᾶμεν & ἀποκρύπτειν, & ἐκκρύπτειν dicebāt.

Hactenus secundam personarum divisionem explicasti, quænam est tertia? Ea bipartita est: nam eorum qui sunt sui Iuris aliij in tutela, aliij in curatione sunt, aliij neutro Iure tenentur.

De tutelis.

Quid est tutela? Est uis ac potestas in capite libero, ad tuendum eum, eam-

eamque, qui, quaeue per ætatem consilijs
ue in firmitatem se defendere nequit, iuris
re ciuili data ac permissa. Indeque Tutores
appellatur, qui eam uim ac potestatem
habent.

Ecquānam tutelæ subiectiuntur? Pri-
mum impuberes: deinde olim fœminæ
quoque omnes, quæ quidem matres factas
essent, in perpetua tutela esse solebant.

Quānam est illa uis ac potestas tuto-
rum? Ut pupilli nihil sine ipsorum au-
ctoritate gerere possint: ac ne hæredita-
tē quidē quamuis fructuosam adire, tam
etsi obligare sibi alios possint, obligari
ipſi per ſe non possint.

Quomodo ea auctoritas interponen-
da eſt? Necesse eſt eam & à tuteſe præ-
ſente, & in ipſo gerendo negotio inter-
poni. alioqui nec antecedens, nec ſubſe-
quēs tut. auctoritas ullius momēti eſt.

Quid ſi plures ſint tutores? Si admi-
nistratio communis eſt, unius ſufficit au-
ctoritas: ſin autem uel rebus, uel regioni-
bus diuisa eſt, ſingulorum auctoritas in
ſua quaque parte, uel regiōe neceſſaria eſt.

Quot ſunt tutorū gñra? Tria: ſunt enim
testa-

testamentarij legítimi, & moribus inducti.

Qui sunt testamentarij? Quos pater
fa. impuberi filiofa. itemq; nepoti, quem
tamen non patris, sed suæ potestati reli-
cturus est, in suo testamento constituit.
quòd si emancipato dederit, à Prætore
confirmandus erit.

Qui testamēto tutores dari possunt?
Non tantū patresfa. sed & filijfa. & ser-
ui, tū proprij, tum alieni: ita tamen si pro-
rium testator liberum esse non putet,
alienum autem cum liber erit, tutelā su-
scipere iubeat.

Qui sunt tutores legítimi? Legítima-
rum tutelarū tria sunt genera. nam aliæ
sunt agnatorum, aliæ patronorum, aliæ
parentum.

Quæ est tutela legítima agnatorum?
Si testamento tutor datus non est. Lex
xii tabularum ad agnatos proximos,
(id est eos qui pupillos per uirilem sexū
cognitione contingunt) tutelā defert,
& si plures eodem in gradu sint, ad oēs
pariter defert.

**Quid igitur si proximus agnatus capi-
te**

te diminutus est: quo casu ante a dicebas eum agnatum esse desineres? Tutela tunc ad gradum insequentem defertur.

Quæ est legitima patronorum tutela? Ex ratione XII tabularum, quæ tutelas agnatis siccirco defert, quoniam hereditatis spes ad illos pertinet, inductus est, ut patroni libertorum suorum imputberum tutelam susciperent.

Quæ est legitima parentum tutela? Quoniam is cui filius factus mancipatus est (quem superius patrē Fiduciarium appellari dicebamus) si postremus eū manumittat, eius & hæres & tutor efficitur (quippe cum eius quasi patronus sit) institutum est, ut is hominē sibi tertio uenitum non manumittat, sed patri uicissim uendat, qui postea illum manumittēs, ius illud acquirat: qua de causa et pater & tutor fiduciarius (nisi uerius & honestius patris nomen obtineret) appellari posset.

Quid igitur si pater antē quam filius ille pubes factus sit, & pupillarem ætatem excesserit, moriatur: quis huius impuberis tutor erit? Institutum est, ut frater

ter in potestate retentus, patre mortuo
fratris emancipati sit tutor, & nomen
quod patris proprium fuisset, habeat: tu-
torē fiduciarius uocetur.

Quid uero si cui neq; tutores testame-
to dati sunt, neq; ulli eius cognati extēt?
Lex Attilia iubet ei tutorem à prætore
& maiore parte Tribunorum plebis da-
ri. Lex uero Iulia & Titia à præsidibus
prouinciarū: uerū id postea immuta-
tum est:

Quid igitur institutū fuit? Claudio^s
Imperator sanxit, ut Consules pupillis
exira ordinem tutores darent. Antoni-
nus uero Philosophus Prætorem tutela-
rem instituit, qui tutores et satis dare rem
pupilli saluam fore, & tutelam recipere
cogerent. postremo mos inualuit, ut ma-
gistratus cum hac inquisitione tutores
darent, si moribus honestis essent, si lo-
cupletes, si tutelam non affectassent.

Qui sunt tutores moribus inducti?
Olim si pupillus cū tutore suo lege, aut
legitimo iudicio agere uellet, Prætor ei
tutorem quo auctore ageret, attribue-
bat: nam tutor in rem suam auctore esse
non

non potest: nunc uero curator ad eam rem decernitur, qui lice finita curator esse definit.

Quot modis tutela finitur? Septem: pubertate, quavis capitis diminutione pupilli, tutoris autem media & maxima, & si legitimus sit, etiam minima: itē conditionis eventu, temporis præfiniti decursu, suspecti crimine, & legitima excusatione.

Agelis, quoniam de tutela dictū est, deinceps de curatiōe uideamus. Quid est curatio? Est potestas administrandi bona eius, qui uel ob ætatem, uel ob mētis corporis uitium præesse rebus suis non potest.

De curatoribus.

QVOT sunt curatorū genera? Duo: nā alijs legitimi sunt, alijs honorarij.

Qui dicuntur legitimi? Qui dati sunt ihs, quibus lex xii Tabularum dari iubet: nimirum furiosis & prodigis. sic enim in ea scriptum est: Si furiosus existet, aut prodigus, cui bonis interdictū sit, agnatorum gentiliumq; in eo pecu-

pecuniaque eius potestas esto.

Qui dicuntur honorarij: Qui à Prætore dantur ei, qui nuper pubes factus, idonees sua negotia gerere non potest, item surdis, mutis, perpetuo morbo affe~~c~~tis.

Nunquamne igitur impuberi Curator datur: Imo, nam pupillo qui tutorē idoneum non habet, uel eum habet, qui se ad tempus excusat, curator adiungitur. præterea tutor necessario impeditus, actorem petere, dum tamen pupillus uel absit, uel infans sit, potest: eumque magistratus confirmat.

Quid nulline testamento curatores dantur: Non, sed tamen si dati sint, magistratus decreto confirmantur.

Quas igitur inter tutelam & curatelā differētias enumeras: Tutela est potestas in capite libero, id est in persona pupilli: Curatio uero (nisi illa furiosi sit) rei & caussae datur. Tutor inuito & ignorati datur: Curator inuito adolescenti non datur. Tutela anno X I I I . finitur: Curatela anno XX V.

Quomodo ijs qui in tutela uel curatione

tione sunt, cauetur: Magistratus iubet tutores & curatores satisdare, id est, fide iussores locupletes dare, rem illorum sal uam fore: & nisi satisdent, pignoribus captis coercentur.

Ab omnibus ne igitur illa satisdatio exigitur: Non, qui enim uel testamento uele ex inquisitione dati sunt, satisdare non coguntur: si tamen plures sint, is qui uel solus, uel ab alio prouocatus satisdat, quiue a prætore, aut maiore collegarum parte, aut, cum inter eos non conueniret, a Prætore delectus est, solus administrat.

Quid si magistratus id neglexerit: Tum quod damni resarciri ex administratorum bonis non poterit, præstabit.

Habeo ista, sed quæro, cum alicui tutela defertur, nunquamne illi se excusare licet: Imò, legitimæ excusationum caussæ cōplures sunt: sed præcipuæ sunt quatuordecim.

Quænam illæ sunt: Morbus fonticus, id est qui ei rei impedimento est: senectus annorum septuaginta, maior aliquis magistratus, absentia caussa Reip.

c ad-

administratio fisci, militia, numerus libe-
rorum, Romæ trium, in Italia quatuor,
in Prouincijs quinque: in opia ei nume-
ri sustinendo impar, professio Gramma-
ticæ, Rhetoricæ, & Medicinæ, imperitia
rerum, tria onera tutelæ non affectatæ,
inimicitia capitales cum defuncto, con-
trouersia status ab illo instituta, & lis cū
pupillo, uel de bonis omnibus, uel de i-
psa hæreditate instituta.

Quid igitur si is qui tutelam est ade-
ptus, male rem gerat? Lex XII. tabu-
larum iubet, ut eum qui doli malii, cul-
pætæ in tutela admissæ suspectus erit, a-
pud eum, qui lus dicet, arguere liceat, do-
liq; damnatus, sit infamis. nemo tamen
in suspicionem ob inopiam, sed propter
mores tantum uocatur.

Cuinam hæc suspecti actio concedi-
tur? Omnibus, etiam mulieribus, hisq;
alienis, quarum tamen Prætor consiliū
probarit: item adolescenti in curato-
rem: tametsi pupillo in tutorem suum
non detur.

Quid uero si tutor satisfare sit para-
tus? Nihilo minus remouetur: ne sa-
tisdatio

tisatio prædandi facultatem ei potius
præbeat, quam adimat.

De rebus & earum acquir. modis.

Satis nunc de personis dixisse vide-
ris: proximum est, ut de rebus, earumque
acquirendarum modis differamus. Quot
sunt rerum de quibus in luce ciuili dispu-
tatur, differentiae? Tres præcipuae.

Quænam est prima & summa? Ut
aliæ sint in hominum commercio, aliæ
non sint.

Quænam sunt in hominum commer-
cio? Res quæ priuatæ appellantur, id
est quæ cùm in priuatorum patrimonio
sunt, tum ab ijs ab alienari possunt.

Quæ sunt res quarum commercium
non est? Res sacræ, religiosæ, sanctæ,
& publicæ.

Quæ sunt res sacræ? Quæ rite, uerbis
solennibus, per Pontifices Deo cōsecre-
tæ sunt: ut aræ, templo, donaria.

Quæ sunt religiosæ? Religiosa loca di-
cebantur, in quæ illati mortui fuerant: quia
relinquebant ea loca, nec exarabantur.

Quæ sunt res sanctæ? Quæ ut in uio-
latae essent, pœna proposita cautū erat,

ueluti muri, & portæ urbis.

Quæ sunt publicæ? Quæ uel omniū hominum ac gentium communes sunt, ut aer, mare, litus: uel omniū alicuius ciuitatis ciuum: ut fora, basilica, theatra, stadia.

Quænam est altera rerum diuisio? Ut aliæ sint corporales, nimirum ex quæ tangi demonstrari possunt: aliæ incorporales, quæ nec tangi, nec demonstrari, cerni tamen animo atque intelligentia possunt, ueluti hæreditas, obligatio, seruitus.

Quæ est tertia? Ea à ciuibus R. excoigitata & instituta est: ut aliæ sint res mancipi, nimirum prædiæ in Italicō solo, Iura prædiorum rusticorū, serui, & quadrupedes, quæ dorsi colloue domantur: aliæ omnes nec mancipi dicantur.

Quid ita res illæ mancipi dicebâtur? Quia certo ritu inter solos ciues R. sic uendebantur, ut & emptor manu eàs caperet (unde & ipse Māceps, & res Mancipi dicebantur) & uendor eàrum euictionem præstaret; si quis forte alius sibi eas uiridicare uellet. Is autem ritus manci-

mancipatio uocabatur.

Quonam ritu mancipatio fiebat? Adhibitis quinque testibus, ciuibus R. pu
beribus, & alio eiusde conditionis (qui
quod libram æneam tenebat, libripens
uocabatur) emptor æs tenens ita dice-
bat: Hoc ego mancipium ex Iure Quiri-
tium meum esse aio: idque mihi emptum
est hoc ære, æneaque libra. deinde ære per
cutiebat librā, idque es dabat ei à quo rem
accipiebat, quasi pretij loco.

Quibus modis res acquiruntur? Res
aut singulæ acquiruntur, aut uniuersæ.
Et rursus singulæ aut lure gentium acqui-
runtur, modis innumeris: aut Iure Quiri-
tium tribus, mancipatione, usucapione,
in Iure cessione.

Expone igitur mihi exempli caussa
modos aliquot lure gentium res singu-
las acquirēdi. Primus & antiquissimus
est occupatio. Nam id quod nullius est,
primo occupanti acquiritur. Itaque & fe-
ræ omnes quæ libertate naturali po-
tiuntur, & quæ in litore inueniuntur,
ut gemmæ & lapilli, & quæ pro dere-
licto à suo domino habitæ sunt, pri-

mi sint occupantis.

Quid si quis thesaurū inuenierit? Qui suo sacrōue in loco thesaurum inuenierit suū illū totū efficit: qui uero in alieno, uel publico, partim suū, partim dñi & fisci.

Quis est secundus? Captiuitas. Nam quæ ex hostibus cepimus, nostra fiunt, siue homines sint, siue aliæ res, cuiusuis generis.

Quis est tertius? Accretio. quod enim rei alicui sic accrescit, ut pars sit totius, eius esse debet cuius est totum. cuius rei exemplum in alluione, in ædificatione, satione, pictura, scriptura, prætexta ostendemus.

Quid est alluio? Est incrementū latēs: itaq; cuius agro paulatim aliquid labendo flumen adiecit, eius id fit.

Quid uero si uel illuio uel circunluio sit? Illuio, hoc est inundatio, nihil prorsus immutat: sed circunluio, id est flumen agrum alicuius circunluens, insulam eius efficit: alueum autem immutans, pristinum finitimiis addicit, nouum ita publicum efficit, ut ad pristinum reuersum, illum finitimiis addicat.

Quod

Quod inædificationis Ius est: Ut qđ in meo solo ædificatum est, id meū efficiatur, siue à me, siue ab alio sit extructū. Nam superficies solo cedit.

Semperne hoc uerum est: Non nam qui sciens ex materia sua in alieno ædificat, etiam materiam ipsam donare iudicatur. At qui ignorans, bonaç fide impendium recuperat.

Quodnam sationis Ius dicas: Ut eius quæç plantæ & sata sint, cuius in solum radices egerint: dum tamen is qui imprudens alienum agrum conseruerit, impendium seruet.

Quod picturæ & scripture Ius est: Ut eodem Iure utræcū sit, quo res aliæ quæ superficieī nomine continētur. hoc est, ut illa tabulæ, hæc chartæ membranæ cedat. quippe sine quibus esse non possint, quamvis de pictura nonnulli propter eius pretium aliter senserint: & mihi æquius uideatur, ut píctor alias tabulas, scriptor alias chartam reddendo, liberetur.

Quod Ius est in prætexta: Ut aliena purpura uesti cui intexta est, quam-

uis uiliori, cedat. Nunquam enim uestis ex purpura censemur, sed haec semper illius pars & accessio est.

Quis est quartus? Rei effectio. Nam species ex aliena re confecta, si ad pristinam formam reuocari possit, eius est cuius res erat, quasi materia extincta non sit. si minus, aut si ex utriusque materia confecta est, eius qui efficit: ueluti si ex uinis si ex argento scyphum confecerit.

Quid uero si res plurium ita commixtae sint, ut secerni nequeant? Duorum materiarum, siue diuersarum, siue eiusdem generis sint: item siue fortuito, siue uoluntate ipsorum commixtae, dummodo earum mutata substantia sit, ut in mulso ex uino & melle, utriusque sunt communes: at si mutata non sit, communes non sunt.

Quis est quintus? Traditio: ueluti quae uenditionis, permutationis, legati, donationis causa facta est. cum enim alienandi animo a domino tradita est, eius dominium sic in accipientem transfertur, ut eius in bonis sit: quemadmodum paulo post dicemus.

De

De seruitutibus.

Quis est sextus? Seruitutis constitutio. Seruitutem autem intelligo, Ius quod quis uel in re, uel ex re sua alteri constituit.

Quotuplex est seruitus? Duplex. aut enim est personarum, ut ususfructus, usus, habitatio: aut rerū, ut seruitutes prædiorum urbanorum, & rusticorum.

Quid est ususfructus? Est Ius alienis rebus utendi fruendi, salua earum substantia. Est enim Ius in re aliena, qua extincta, ipsum quoq; extinguitur.

Quarum rerum ususfructus constituitur? Earum tantum quæ utendo non consumuntur. aliarum enim, ueluti pecuniae, quasi ususfructus per cautionem constituitur. Nam cum is qui accipit, se redditum cauet, eius cautio apud proprietarium in corporum locum succedit.

Quibus modis finitur ususfructus? Fructuarij morte, capitis diminutione, non recte utendo, cessione, consolida^{tione}, hoc est cum fructarius proprietatem acquirit, & rei interitu.

Quid est usus? Est ius utendire aliena, quatenus ei cui conceditur, necesse est.

Quid interest inter usum & usumfructum? Quantum inter partem & totū. Nam ille ad necessitatem, hic ad utilitatem & uoluptatem refertur. Itaque usuariorum fructus fundi naturales tantum, non etiam elaboratos obtinet: nec fundi per se colendi ius habet, nec ius suum transferre in aliū potest.

Quid est habitatio? Est facultas aedes alienas inhabitandi, quae tamen non in iure, sed in facto consistit. Itaque olim commodari quidem poterat, locari uero non poterat. At nunc per Iustiniani constitutionem potest.

Quid appellas prædiorum seruitutē? Ius in alieno prædio aliquid agendi, quod alteri agere non licet, ab ipsius domino permisum.

Quamobrem sic appellatur? Quia constitui nisi inter eos qui prædia possident, non potest. Nam & præmium esse quod seruiat, & alterum cui seruiat, necesse est. Itaque personales seruitutes dicuntur,

cuntur, cum res personæ: reales uero, cū
res rei seruit.

Quot sunt prædialiū seruitutū gene-
ra? Duo. ut emi prædiorū alia rustica, a-
lia urbana sunt, sic seruitutes aliæ rustice
uocātur, ueluti iter, actus, uia: aliæ urba-
næ, quarū scilicet usus tantum est in ædi-
bus, siue illæ in urbe, siue in agro sint.

Dē singulis igitur uideamus. Quid
est iter? Iter ab eundo dicitur, estq; ius
eundi, ambulandi hominis, per prædiū
alienum.

Quid est actus? Actus ab agendo di-
citur, estq; ius armentum aut gregem a-
gendi, per prædiū alienum.

Quid est uia? Vía à uehēdo (ut Var-
ro scribit) uocatur, estq; ius uehiculi du-
cendi per prædiū alienum.

Quidnam inter illas seruitutes inter-
est? Iter est proprium hominū, actus pe-
culum, uia uehicularū. unde sequitur,
ut itinere actus, actu uia latior atq; am-
plior sit, homo enim trāsire per angustio-
rem aditū, quām grex potest: & rursus
grex per spatium angustius, q; uehicu-
lū. quare qui actum habet, habet & iter.
qui

quis viam, & actum, & iter: At hoc non reciprocatur, tametsi quoniam is qui uehem dicit, iumentum agit, frequenter agendi uerbo via quoque continetur, ut si quis eundi agendi seruitutem promittat: haec enim formula & pecoris & iumenti uehicularis actum complectitur.

Nullæne aliæ sunt rusticæ seruitutes? Imò. Nam & aqueductus & haustus & pecoris ad aquam appulsus, item Ius scandi, calcis coquendæ, & arenæ fodendæ, in hunc numerum referuntur.

Cedo nunc mihi urbanarum seruitutum exempla: Oneris ferendi, tigni immittendi, stillicidij recipiendi, altius ædes non tollendi, uicini luminibus aut prospectui non officiendi.

Satis multos Iure gentium acquirendi modos exposuisti: deinceps de Iure Qui ritium audire cupio.

De Iure Quiritium.

Quid est Ius Quiritium? Fuit olim Ius quoddam ciuium R. proprium, & à cæteris gentibus omnibus alienum, (ut antè dixi) tribus modis acquirebat, mācipatione, usucapiōe, in Iure cessiōe.

Quid

Quid est mancipatio? Est ea species ab alienatiōis, de qua superius diximus. Locum autem inter solos cīues Romanos habebat: & eos, quibus cōmercium datum est, id est emendi uendendiq; in uicem lus. Præterea res mobiles non nisi præsentes mancipari poterant. Immobiles autem etiam plures simul, & quæ diuersis locis erant, mancipari poterant.

Quid est usucapio? Est adeptio dominij per continuationem possessionis, olim rerum mobilium anni, immobiliū biennij. Lex enim **XII. tabularum** sic iubet: **Vsus, auctoritas fundi, biennis esto, ceterarum rerum annus esto.**

Quid nunc iuris est? Ex constitutione Iustiniani res mobiles, triennio: immobiles, inter præsentes decem, inter absentes uiginti annis usucapiuntur.

An igitur cuiusuis & personæ & rei procedit usucapio? Nequaquam. uitium enim aut in persona, aut in re usucaptionem impedit.

Quod est uitium in persona? Mala fides uel tradentis uel accipientis. si tamen plures rem possederint, possessio defun-

defuncti quæ bona fide nitebatur, successori etiam scienti prodest: itemq; uendoris tempus, emptori.

Quod est uitium rei? Vis aut furtū in re aliqua commissum. Nam furtuas ne ab eo quidem, qui eam à fure bona fide accepit, usucapi potest, nisi forte prius in domini potestatem redierit.

Quid est in iure cessio? Est alienatio quæ fit apud Prætorē: cùm is in quæ res alienatur, eā tenēs ita uindicat, Hanc ego rem ex iure Quiritium meam esse aio: deinde Prætor illum qui eam cedit, interrogat, an contrà uindicit: quo negante, aut tacente, tum ei qui uindicauerit, rem addicit.

Et quid si nullo istorum trium modorum res acquisita sit? Tum res in bonis tantum dicetur esse. ueluti si ciuis Romanus à ciue R. seruū emerit, isq; traditus ei sit, neq; tamen mancipatus ei, neq; in iure cessus, neque ab ipso usucaptus sit: quandiu, inquam, horum quid fiat, is seruus quidem in bonis emptoris est, ex iure uero Quiritium uendoris est.

Quid igitur ea prodest acquisitio?

Omnes

Omnes iure gentium rerum alienandarum modi, qui uulgo à nobis tituli uocantur, usucapiendi caussam præbent.

Quos titulos appellas? Iustas & æquitati naturali cōsentaneas possessiōis caussas, uelutī, p emptore, & p donato.

Quid est pro emptore possidere? Est rem sine mancipio emptam iure ac nomine emptionis ita possidere, ut eius usucapio procedat. Nā, ut ante dictū est, emptio & uenditio sine mancipio facta, ius Quiritium non transfert.

De donationibus.

Quid est pro donato possidere? Est rem quampiam dono sibi datā, donationis iure ac nomine ita possidere, ut eius usucapio procedat.

Quotuplex est donatio? Triplex. nā est donatio inter uiuos, mortis causa, & propter nuptias.

Quid est donatio inter uiuos? Est quæ a uiuente in uiuētem solius libertatis & munificentiae caussa confertur.

Quod est ius ipsius? Ut sola uoluntatis testatione perficiatur, et traditionis necessitatē afferat, publicis literis cōsignari

gnari, nisi quingentos aureos superet; non debeat: ab ingrato tamen repeti certis de caussis possit.

Quæ est donatio mortis caussa? Quæ propter perspicuum aliquid mortis periculum facta est: ueluti si periculosa peregrinatio, ut belli, aut nauigationis, suscipienda sit.

Quid inter utramque interest? Hæc sit propter mortis periculum, illa propter munificētiam: hæc sit ab eo qui se quām donatarium habere mallet, illa ab eo qui donatarium quām se: hæc incerta & suspensa est, nam si donator periculum evaserit, siue eum pœnituerit, siue donatario superuixerit, reuocatur: illa certa & præsens est, difficillimeque cōuellitur: hæc quinq[ue] testibus præsentibus, illa sola uoluntatis testatione perficitur.

Quæ est donatio propter nuptias? Est quæ à sponsis & cōiugibus fieri consuevit. sed si sponsorum est, uel ante nuptias, uel sponsalitia largitio uocatur: si constante matrimonio fiat, propter nuptias uel ἀντιφέρμη.

Quamobrem ἀντιφέρμη appellatur?

Quo-

Quoniam à marito uxori in gratiam dotis uicissim tribuitur. eius enim usus duplex est: primum, quia dotis muliebris est cautio: deinde, quia ut mulier sine causa diuortiū faciens dote, sic maritus rebus donatis mulctatur.

Quid igitur dotem appellas? Dos est pecunia nuptiarum causa ita marito data, ut eam pro domino constante matrimonio penes se habeat. quippe quæ propter onera matrimonij, id est, ad alēdam uxorem detur.

Vtro lute marito datur, gentiūne an Quiritium? Recte admones. neutro enim lute mariti est, sed proprietas eius est uxoris: at maritus eius quasi usumfructum habet. nō enim aliter ea uti potest, quam ut incolumis uxori permaneat. ita que dotale prædium ne cōsentiente quidem uxore uel alienare, uel oppignerare potest.

Quid: licetne cuiuīs & per quem uīs istorum modorum, quos superius enumerasti, acquirere? Nequaquam. quomodo enim qui in alterius manu ac potestate est, sibi acquireret.

d Cui-

Cuinā igitur acquirit. Quod filiusfa ex te patris acquirit, id totum acquirit patri: quod autem alia ex caussa, per Iustiniani constitutionem eius usum fructum pater, ipse nudam proprietatem adi pescitur: nisi forte propter militiae causam acquisierit, quod nos castrense peculium appellamus.

De peculio.

Quid est peculium? Erat priscis tē porib. particula quædā gregis (unde etiam nomen inuenit) quod patres suis filijs, domini suis seruis industrie sue exercendæ caussa concedebant. Nunc uero summa quædam est pecuniae eadē de caussa concessa, & à paternis domini ciscq; rationibus sciuncta.

Quotuplex est peculium: Quadruplex: aliud enim castrense dicitur, aliud quasi castrense, aliud profectitum, aliud aduentitium.

Quid est castrense? Quod filiusfa per militiæ caussam tum in castris, tū etiam alibi adeptus est.

Quid est quasi castrense? Quod intogata militia parauit; veluti in opera forensi,

rensi, uel professione artium.

Quod est profectitum? Quod a patre accepit, neq; industria operaue sua parauit.

Quod est aduentitium? Quod ab extraneis cognatisue accepit, qui in genere sunt maternæ materniue generis hæreditates: amicorum etiam & legata, & hæreditates.

Quid uero si filiusfa. emancipetur? Tum castrense & quasi castrense peculium sibi retinebit: profectitum ad patrem redibit: aduentitij uero proprietatem & dimidiū ususfructus sibi ipse habebit: reliquum pater.

De seruis autem quid iuris constitutum est? Seruus siue proprietatem, siue possessionem ullius rei acquirat, non sibi, sed domino tum ignorantí, tum iniuto acquirit: hereditatem tamen adire sine ipsis iussu non potest: at fructuario ea tantum acquirit, quæ ex re ipsis, suis ue operis adeptus est.

Quid igitur si extraneam personā, id est, procuratorē ad acquirēdū adhibeamus? Per extraneas personas, id est quarū

nihil interest, nihil nobis præter possessionem acquiritur.

De rebus per uniuersitatem acquirendis.

HAec tenus quibus modis res singulæ nobis acquiruntur, exposuisti, nunc quod consequens est, quæro ex te:

Quot modis per uniuersitatem res acquiruntur? Sex: de quibus priusquam audias, illud te scire oportet, modū quendam superesse, quo res singulæ acquiri uidentur, cum re uera non tam earum dominium acquiratur, quam ius eas persequendi.

Ecquisnam ille est? Legatum & fidei commissum singulare: hoc est, cum testator iubet, rogatue hæredem alicui quid ex hæreditate sui impartiri. nō enim tam res isto modo acquiritur, quam Ius eam persequendi; ut suo loco dicemus: cùm testamenti partes singulas ordine persequemur.

Quinam igitur sunt illi sex universarum rerum acquirendarum modi? Hæreditas, fideicommissum, bonorum possessio, arrogatio, bonorum addictio, libertatum

bertatum conseruandarum cauſſa, & bonorum emptio.

Quid est hæreditas? Est successio in uniuersum lus, quod defunctus habuit: Itaque non minus onera quam emolumēta in hæredes transferuntur: & interdū hæreditates inanes atque etiam damnoſae reperiuntur.

Quotuplex est hæreditas? Duplex. testamentaria & legitima: id est, quæ sine testamento à lege x i i. tabul. alicui attributa est.

D e t e ſ t a m e n t i ſ .

Primum igitur de testamentis uidea mus. **Quid est testamentum?** Est iusta & solennis testatio mentis ac uolūtatis nostræ, de uniuerso lure nostro, in unum aliquem pluresū, post mortem nostram abalienando. **Eſt enim & aliud** testationis genus, qui Codicilli appellatur, de eo quod post mortem nostram fieri uolumus: sed non uniuersi Iuris alieni cauſſa institutum est: uerū partis duntaxat, ut post testamentariam tractationem intelligetur.

d 3 Quo-

Quomodo testamentorum tractationem partiemur? Quinquepartito. primum enim de personis testatorū, id est, quibus testari ius sit, differemus: secundò de personis eorum quibus per testamentum aliquid relinquitur: tertio de ijs rebus que testamentis relinquuntur: quartò de ritu & formulis testamentorū: postremò de eorum iure & confirmatione.

Quibusnam ergo testamenti faciēdi ius est? Ciuibus R. pūberibus, patribus fa. qui neq; furiosi, neq; muti, neq; surdi sint, neq; prodigi, quibus bonis interdictum sit. Ex quo intelligitur, neq; seruis, neq; ijs qui apud hostes sunt, neq; impu beribus, neq; filijs familiarum (aīsi quibusdam de rebus) testari ius esse.

Quibusnam de rebus filiofa. testari licet? De peculio castrēsi. Nam, ut ait Iuuenalis,

*Solis præterea testandi militibus ius
Viuo patre datur: nam que sunt parta labore
Militiae, placuit non esse in corpore census,
Omne tenet cuius regimen pater.*

Habeo qui testari possunt, quero iam quibus aliquid per testamentum relinquerere

quere liceat. Iis solis quibuscum testamenti mortis & adeundæ hæreditatis tēpore, testamenti factio est: id est, quibus leges aliquid relinquere permittunt, nī mirū ciuib⁹ R. nā testamenti tēpore, uis res sumit institutio: mortis uero, effectū.

Nihilne igitur seruis relinquī licet? Imò seruos hæredes instituere possimus: nostros, cum libertate: alienos, sine libertate: quasi nō illorum, sed dominorū personā testator spectet: quippe qui ipso Iure suis dñis acquirāt: cōmunes uero, cum libertate, uel sine libertate.

Quid ergo si hæres scriptus intermedio tempore testamenti factionem amiserit? Ut puta ciuiis R. hæres scriptus uiuo testatore factus peregrinus, mox ad ciuitatem R. peruenit. Medi⁹ temporis ratio non nocet, quia, cūm eo tēpore capi hæreditas nō possit, nemo eius in capax dīci potest.

Quos præterea hæredes facere non licet? Eos, quorū incerta persona est. ueluti, quisquis primus ad funus meū uenerit, quoniam certum consilium debet esse testantis.

Quibusnam de rebus in testamentis cauetur: De hæreditatibus, legatis & fidicommis: de quibus ordine nobis & attentè disputandum erit.

De hæredibus instituendis.

Quoniam quid esset hæreditas expo-
suisti, quæro nunc, quot sunt hære-
dū genera: Tria. Sui & necessarij, itē ne-
cessarij, & postremo uoluntarij, siue ex-
tranei.

Qui sunt sui & necessarij hæredes?
Qui in morientis familia proximum ab
eo gradum obtinet. ueluti filij, aut, ijs de
familia sublatis, nepotes, et qui deinceps.
quandiu enim in familia ullus est, tandiu
nepos suus hæres esse non potest. Item
uxor quæ in manum cōuenit, quam ma-
tremfam. appellari diximus: item nurus
quæ in manu filij est, quem in potestate
habemus.

Quamobrem sic appellantur? Quoniam patrefam. mortuo non tam aliena-
rum, quam suarū quodammodo rerum
plenum integrumq; dominium adipi-
scuntur, quarum etiam illo uiuo hære-
des (quo uerbo ueteres dominum intel-
ligeant)

ligebant) lege XII. tabularum designati erant.

Quid de posthumis, id est, qui patre humato nascuntur, quid Iuris? Posthumi etiam liberi, si tales sunt, ut nati in potestate nostra futuri sint, suorum hæredum numero sunt.

Sed cur sui & necessarij dicuntur? Quoniam lege XII. tabularum cogebantur hæreditatem retinere, tametsi à Prætoribus postea inductum est, ut abstinenti potestatem haberent.

Qui sunt hæredes necessarij. Serui à dominis hæredes instituti, tum enim libertatem simul cū hæreditate adipiscuntur. Itaque propter præmium libertatis retinere hæreditatem coguntur, eaque re à suis & necessarijs discrepant.

Verum quid si à dominis suis post testamentum, & ante ipsorum mortem manumissi aut alienati sint? Si manumissi sunt, potestatem repudiandi habebunt: si alienati, dominis suis iubentibus hæreditatem acquirerent, manebuntque serui.

Quid si alterius sint serui? Alieni servi etiam post domini mortem institui hæreditates

redes possunt. Plurium autem serui, eorum cuique quorum iussu alienam hereditatem adierint, pro parte dominij acquirant.

Qui sunt heredes voluntarii? Extra nei omnes: id est, qui in testatoris familia non sunt: quemadmodum filii saepe serui ipsius. nam cum ipsius Iuri subiecti non sint, arbitrio eorum adeundi repudiandiae potestas permittitur.

Quid si liberi sint, sed emancipati? Hi etiam extranei nominantur, cum extra testatoris familiam sint: quinetiam liberi a matre instituti, quia nunquam eius in potestate fuerunt, extraneorum loco numerantur.

Quid sequitur nunc? Ut de legatis primis, deinde fideicommissis differimus. sed quoniam ea tractatio tum copiosa, tum etiam satis salebrosa est, melius esse arbitror, de ritu ac formulis testamentorum prius exponere: quam postremam huiusc testamētariæ disputatiōis partē esse dicebamus.

De ritu testamentorum.

QVÆNAM igitur testamenti facientis ratio est? In primis illud te sci re oportet, olim testamentorum genera quinque fuisse. sic enim multa simul de formulis intelliges. Erant autem hæc: calatis comitibus, in procinctu, per æs & libram, prætorium, mixtum.

Quid est testamentum calatis comitibus? Quod olim pacis tempore calatis, id est, euocatis pro collegio Pontificum comitibus, palâ aperteque fiebat. Cū enim sacra unâ cum pecunia transferrent, Potifices interesse ei actioni oportebat.

Quid est testamentum in procinctu? Id militiæ tantum fiebat: cùm instructo exercitu uiri ad prælium faciendum in aciem uocati, togasque succincti, tribus aut quatuor testibus adhibitis heredem nuncupabant.

Quod est testamentum per æs & libram? Cum quis alterius familiam, id est Ius patrisfa. uniuersum mancipio emebat, & testator tabulas tenens ita loquebatur: Hec uti in his tabulis, cerisue scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor. itaque uos

uos Quirites testimonium præbetote:
 Quæ omnia ficta erant & adumbrata. alius enim hæres in tabulis scriptus erat,
 alius familiam emebat: ne qui hæres scriptus esset, testatoris uitæ insidias pararet.

Quod est testamentum Prætorium?
 Quod sine ulla mancipatione per solam septem testium consignationem etiam hoc tempore magnopere usurpatur.

Quod est testamentum mixtum?
 Quod ex luce ciuili, Prætorio, & constitutionum ita fit, ut à septem testibus nullo alieno interposito actu, uel eodē, uel etiam alieno annulo consignetur, subscribatur ab ijs, & à testatore, hæredisq; nomen uel ab hoc solo, uel ab ijs ascribatur.

Quid teneturne omnes legibus istis testamentariis? Militi quandiu in militia est, dum tamen testes, minimum duo, data opera sint adhibiti, quovis modo testamentum facere permittitur: extra militiam uero, communi luce ac legibus tenetur.

Videamus nunc quinam ordo in testamentis

stamentis scribendis obseruandus sit. Quatuor in testamentis scribendis obseruanda sunt: quorum primum est de testibus, alterum de hæredibus instituendis, tertium de partienda hæreditate, quartum de substitutione.

Primum igitur de primo uideamus. Quibusnam in scribendo testamento testes adesse licet? Solis ciuibus R. puberibus, sanæ mentis, & qui extra testatoris familiam ac potestatem sint.

Possuntne iij de quibus agitur, nimirū hæredes, adhiberi testes? Nemo in re sua testis est idoneus: sed tamen iij quibus partem aliquam ex hæreditate delibatam testator relinquit (id autem legatum appellatur) adhiberi possunt: nimirum, quia nihil ab illis creari periculi testatori potest: cum incertum sit, an illud habentur sint, quoniam in hæredis potestate est non adire: testamentis autem ab hæredib. desertis, legata omnia intercidunt.

Age, in hæredibus instituendis quid obseruatur? Olim ordo hic erat, ut primo loco hæres institueretur, & si filii filiauefa. essent, iij uel instituerentur, uel exha-

exhæredarentur nominatim. Nam testā
mentum quo suus hæres præteritus est,
quamvis uiuo patre postea deceaserat,
nullius momenti est.

Quid? Præteritio filiæ & nepotum
qui sui sunt, eādemne uim habet? Olim
& filia & natus ex filio præteriti testamē
tum non uitabāt, sed scriptis hæredibus
accrescebant: suis quidem hæredibus,
in partem uirilem: id est ut parem cum
illis partem obtinerent: extraneis autē,
in partem dimidiām, præterea satis erat
eos inter cæteros exhæredari: nominati
tim necesse non erat.

Quid uerò si testator uxorem graui
dam esse ignorasset? Olim præteritio
posthumī cuiuscunq; gradus sexusue es
set, testamentum rumpebat. posthumī
uerò exhæredari nisi nominatim nō po
terant: at posthumæ, si modo eis legare
tur, etiam inter cæteros poterant.

Eratne eadem emācipatorum ratio?
Non, eorum enim præteritio testamen
tum non rumpebat: quippe qui iam pro
alienis & extraneis numerarentur, neq;
ulla ex parte ad patris familiā pertine
bant.

banit. Prætor tamen eis præteritis bonorum defuncti possessionem contra testamento tabulas dabat: ut suo loco intelleges.

Quid si liberi adoptiui essent? Si à patre adoptio præteriti testamentum rūpebant: sed ab eo emancipati contra patris naturalis tabulas tantum bonorum possessionem à Prætore impetrabant.

Aliudne hoc tempore obseruatur: Iustiniani lege nulla prorsus inter liberos differētia est, sed omnes nominatim uel institui uel exhæredari debēt, cuiusvis generis, sexus, gradusq; sint. adoptatus autē ab alio quam auo, uel proauo, patri naturali necessariō succedit. adoptio uerò uel necessario, uel uolēti. ab hisce autem adoptatus, suus illis efficitur: patri autem naturali, plane alienus.

Quid uerò si mater uel auus materius testetur: Silentium matris auiue materni exhæredationis uim obtinet: sed liberi præteriti accusare testamentū quasi inofficiose factum possunt.

Quid: quānam hæredis instituend formulæ fuerunt: Hæres aut pуре inst

tu

tui potest, hoc modo: Titius hæres esto: aut sub conditione, ueluti si Titius uxorem ducat, hæres meus esto.

Quid si dies adiecta sit? Hæreditas frustra uel ex die, uel ad diem relinquatur: ueluti post biennium, aut usq; ad biennium. Itaq; uitio adiecti temporis sublato, ualet institutio.

Quid si plures conditiones adiectæ sint? Veluti si & uxorem ducat, & sena tor fiat? Si coniunctim adiectæ sunt, ueluti si & hoc & illud accidat, omnes exempli oportet: si disiunctim, ueluti si hoc aut illud fiat, ex parte tantum.

De partibus hæreditatis.

Quid in testamēto tertīū obseruan-
dum est? Ut si plures hæredes in-
stituantur, cuiusque partes definiantur.

Quot in partes hæreditas diuiditur?
Romani cùm alia omnia quæ diuisionē recipiebat, tum etiam hæreditates in af-
sis partes diuidebant: Sunt autem hæ:
Vncia, 1. Sextans, 2. Quadrans, 3. Triēs
4. Quincunx, 5. Semis, 6. Septunx, 7.
Bes, 8. Dodrans, 9. Dextrans, 10. De-
unx, 11. As, 12.

Quid

Quid uero si testator id non obseruat, sed uel plures uel pauciores partes fecerit: ut si uni semissem, alteri quadrante attribuerit? Testator potest assis partium nominibus ad arbitrium suum abutiri: sed res necessariò ad assis rationem reuocanda est. Nemo enim nisi miles potest ex parte testatus, ex parte intestatus decedere. Itaque illo casu sextans semissi adiungetur: uncia uero quadranti.